(73) Frigida prope videtur Manichæis suffundi, quos inter Leucius Charinus conjugia legitima improbens, omnem generationem malam et a malo esse affirmavit, in *Actis Petri, Andree, Joannis, Thomæ et Pauli*, apud Photium cod. cxiv. Conjugia etiam reprobat Marcion, ut scribit Tertullianus I, *adversus Marcionem*.

(74) Hæc opinio magno Augustino ne in mentem

et multiplicaretur, virtutem homini adjecit, sed cum maris et femine differentiam discrevit. Ut si antequam tale naturæ discrimen imponeret: « Crescite, dixit, et multiplicamini, » haud utique ejusmodi generationis forma indigebamus, per quam bruta animantia generantur. Propterea David etiam, hominis miseriam querens, « Hei mihi, dicebat, quod homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis » (72). Cum enim animalem hanc generationem natura accepisset, propter illam ad res materialas proclivitatem, belluinus prorsus evasit, cum angelis antea æqualis honore fuisset.

Hæc quidem igitur, vir sanctissime, Damascenus etiam Joannes confirmare videtur, disserens de primo homine ea quæ sequuntur: « Cum vidisset Deus, qui omnia præsentit, mandatum eum esse transgressurum et corruptioni futurum obnoxium, produxit ex ipso feminam, adjutoriam similem ei, ad successivam generis post peccatum propagationem. » Eadem cum his quæ protulimus, et aures eloquentiæ fluvio manans Joannes dissertat. Capitulis enim, in quibus de nuptiis et virginitate egit, etiam hæc de hoc ipso loquitur: « Cum formasset Deus hominem, posuit eum in paradiso, et nulla erat nuptiarum ratio. Oportuit adjutorem ipsi fieri, et factus est, et neque sic nuptiæ necessariæ esse videbantur. Sed postquam mortis corruptionem exceperet, et dolorem, et maledictionem, et laboriosam vitam, tunc nuptiæ supervenere. » Vides ex quo nuptias esse cœpisse necessarias ostendit? Ex inobedientia scilicet, ex maledictione, ex morte (73). Ubi enim mors, illi et nuptiæ. Propterea igitur novissime nuptiæ introiere ita ut si obediens Adamus permansisset, harum usus nullus fuisset. Etenim et sine his hominum multitudo prodire non prohiberetur (74). Si enim centum millia millium angelorum Deo ministrant, et mille millium archangelorum eidem assistant, et horum nemo

quidem venerit, dum lib. xiv, *De civit. Dei*, c. 23, ita scribit: « Quisquis autem dicit non fuisse coituros nec generaturos nisi peccassent, quid dicit nisi propter numerositatem sanctorum necessarium hominis fuisse peccatum? » Nec Ambrosio quidem *De Paradiso*, cap. 10: « Et ideo quia ex viro solo poerat humani esse generis propagatio, pronuntiavit Dominus non esse bonum solum esse hominem. » Libro tamen iii, *De Genes. ad litter.*, cap. 21, ita scripsit Hipponeus præsul: « Nam illud quod dictum est, *Crescite et multiplicamini, et implete terram*, quanquam nisi per concubitum maris et femine fieri non posse videatur, unde hic quoque mortalium corporum existit indicium, potest tamen divinum modum esse potuisse in corporibus immortalibus, ut solo piæ charitatis affectu nulla corruptionis concupiscentia filii nascerentur, etc. » Eadem habet libro *De bono conjugii*, cap. 1. Sed quantum non dubitet Augustinus, hominem, etsi justus permansisset, nuptiarum tamen fecunditate propagandum fuisse, quanquam aliter sentientes exhibet, aperte constat ex iis quæ late disputat lib. ix, *De Genes. ad litt.*, capp. 3, 4, 5, 7, 8, 9.